
 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2018 
 

         04. 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 04 de 30 de abril de 2018. 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 143 DE 05 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 103, publicada no BS-INES nº 03/2018, 

referente à progressão de MYCHAEL ANGELO VIDAL DA SILVA. 
 
Onde se lê:  

Matr. Nome do Servidor Do 

Nível 

Para o 

Nível 

A partir de Processo nº 

2084428 MYCHAEL ANGELO VIDAL DA SILVA D II D III 12/03/2018 23121.000967/2014-24 

 
 

Leia-se: 
Matr. Nome do Servidor Do 

Nível 
Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2084428 MYCHAEL ANGELO VIDAL DA SILVA D III D IV 12/03/2018 23121.000967/2014-24 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 144 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2179254 ELAINE ALVES DE SOUZA D III D IV 06/04/2018 23121.001268/2014-00 

2255492 JULIANA BARBOZA A. DO NASCIMENTO E I E II 04/04/2018 23121.000977/2017-11 

2177579 LUIZ CLÁUDIO DE OLIVEIRA ANTONIO D III D IV 02/04/2018 23121.001208/2014-89 

2175411 WANDA MARIA QUINTANILHA LAMARÃO D II D III 02/04/2018 23121.000353/2015-23 

2024877 VANESSA JOSE R. DO N. MANDRIOLA  D III D IV 26/03/2018 23121.000405/2013-08 

3013255 ELISETE MORAIS GIMENES D I D II 26/03/2018 23121.000333/2018-03 

2175361 GLAUBER DE SOUZA LEMOS D III D IV 26/03/2018 23121.001324/2014-06 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 145 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 

1062865 
MAURA CRISTINA DA SILVA TATAGIBA 
CAIAFA 

Especialização 30% 19/03/2018 23121.000425/2005-61 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 146 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2054792 FELIPE OLIVEIRA SILVA 05/09/2016 D III 03 D III 04 05/03/2018 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 147 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente GEISE DE MOURA FREITAS, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0982105, 
Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D IV Nível 1 para 
Classe D IV Nível 2, a contar de 15/03/2018, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar 15/03/2016, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000812/93-48. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 148 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente RONALDO GONÇALVES DE 

OLIVEIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
nº 1748932, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 
4 para Classe D IV Nível 1, a contar de 11/02/2018, após 24 (vinte e 
quatro) meses de efetivo exercício a contar 11/02/2016, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000031/2010-70. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 149 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente EDSON AKIRA YAHATA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1897795, Progressão 
Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 3 para Classe D III Nível 
4, a contar de 10/03/2018, após 24 (vinte e quatro) meses de efetivo 
exercício a contar 10/03/2016, em conformidade com o artigo nº 15 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001201/2011-
14. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 150 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente FERNANDA BEATRIZ CARICARI DE 

MORAIS, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 2919238, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto-A 
Nível 2 para Classe Adjunto-C Nível 1, a contar de 03/11/2017, em 
conformidade com o item I, Art. 13 da Lei nº 12.772/2012 e suas 
alterações, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000124/2017-71. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 151 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente ALINE MOREIRA DE PAIVA 

CORREA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
nº 1374760, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 
2 para Classe D III Nível 3, a contar de 25/03/2018, após 24 (vinte e 
quatro) meses de efetivo exercício a contar 25/03/2016, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000299/2014-35. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 152 DE 11 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 456, publicada no BS-INES nº 09/2017, 

referente à banca examinadora e de elaboração e julgamento da Prova de 

Libras que atuaram no Processo Seletivo ao Curso de Pedagogia – Licenciatura 

– 2018-DESU/INES. 
 
Onde se lê:  
 

BANCA AVALIADORA DA PROVA DE LIBRAS 
 

Servidor Matrícula 

Renato de Araújo Nunes 2259221 

 
 

Leia-se: 
 

Servidor Matrícula 

Flávia Luiza Fernandes Caldas 2178184 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 153 DE 12 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias 

dos servidores abaixo relacionados conforme discriminado. 
 

Matr. Nome Exerc. A partir de De Para 

0262481 NADIA Mª POSTIGO SILVA 2018 20/02/18 19 a 28/02/18 15 a 24/10/18 

2083836 LORRAINE M. G. DINIZ 2018 02/03/18 01 a 30/3/18 17 a 31/8 e de 
02 a 15/01/19 

2174995 RAQUEL T. V. DE MELO 2017 17/01/18 02 a 31/01/18 01 a 15/10/18 

2322816 ADRIANA FERNANDES MIRANDA 2017 02/02/18 01/02 a 02/3/18 01 a 29/10/18 

1112378 TANYA AMARA F. DE SOUZA 2017 03/4/18 02 a 17/4/18 07 a 21/5/18 

2176282 MARIO CESAR DOS SANTOS 2018 03/4/18 02/4 a 01/5/18 06/8 a 03/9/18 

1776829 LEONARDO BATISTA DAS NEVES 2018 13/01/18 09/01 a 07/02/18 26/3 a 09/4/18; 

10 a 20/9/18 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 154 DE 12 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias dos 

servidores abaixo relacionados conforme discriminado. 
 

Matr. Nome Exerc. De Para 

1112378 TANYA AMARA F. DE SOUZA 2017 10 a 28/5/18 22/5 a 09/6/18 

1905214 GUSTAVO A. C. SOUZA 2017 04 a 13/4/18 18 a 27/4/18 

2182929 LUIZ MARCOS T. LIMA 2017 02 a 31/01/18 02/4 a 01/5/18 

2074694 LUIS CARLOS C. RIERA 2017 14 a 23/3/18 12 a 20/4/18 

1711870 PEDRO FELIPE M. LOPES 2017 21 a 30/11/18 01 a 10/3/18 

2023502 ANA CRISTINA DE S. FLORES 2017 19 a 28/02/18; 
12 a 21/4/18; 

22 a 31/8/18 

07 a 16/3/18; 
24/10 a 02/11/18; 

03 a 12/11/18 

1538379 FERNANDO BRAGA NEIVA 2018 19 a 28/2/18 02 a 11/5/18 

2180190 KELYY Mª L. DOS SANTOS 2017 06 a 30/8/18 07 a 31/5/18 

51220 JOSÉ CRISTIANO L. DE OLIVEIRA 2018 02 a 11/5/18 11 a 20/4/18 

1693769 FABIANO SOUZA DA SILVA 2017 27/7 a 15/8/18 30/5 a 08/6/18 

6137815 CELSO TRIGO DE ALMEIDA 2018 02 a 11/4/18 02/5 a 11/5/18 

2177474 JEAN FUGLINO DE PAIVA 2017 09 a 15/6/18 21 a 27/11/18 

2351524 FABRICIO RIBEIRO MIGON 2017 09 a 20/4/18 09 a 12/4/18 e 

02 a 09/5/18 

1822546 MARINA O. SAINZ PEIXOTO 2018 19 a 28/11/18 05 a 14/11/18 

2154188 LUCIANA ANDRÉIA R. FURTADO 2017 02 a 14/5/18 10 a 22/5/18 

0262540 EDNA GOMES S. DE MENEZES 2018 24 a 30/4/18 16 a 22/4/18 

1606275 PATRICIA SALVE DE SOUZA 2018 02 a 11/5/18 05 a 14/6/18 

1219492 KLAUS LENNON F. PONTES 2017 02 a 11/4/18 02 a 11/5/18 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 155 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS, 

matrícula nº 1747505, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 
de 26/03/2018 a 23/07/2018, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 
8.112/90. (processo nº 23121.000351/2018-87). 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 156 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS, 

matrícula nº 1747505, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 24/07/2018 a 21/09/2018, conforme § 2º do Art. 1º 
do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.000354/2018-11). 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 157 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a pedido, o afastamento para cursar Mestrado, da 

servidora TATIANA GOULART DE MACEDO SECUNDINO, matrícula nº 
2054509, Assistente de Alunos, para o período de 04/04/2018 a 
06/04/2018, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão - 
CIS e constante do processo nº 23121.001163/2016-12. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 158 DE 13 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2059523 CARLOS ALBERTO FERREIRA SERRA 01/10/2016 C II 03 C II 04 01/04/2018 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 159 DE 13 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor do 

Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o 
parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do 
Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

3028367 RODRIGO DOS SANTOS RIBEIRO D I D II 11/04/2018 23121.000414/2018-03 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 161 DE 13 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Suspender por necessidade de serviço, a partir de 31/01/2018, 

a fruição de férias de SOLANGE BRAGA DE MORAES, matrícula nº 
1091808, referente ao exercício 2018, devendo os sete dias restantes 
serem remarcados oportunamente.  
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 162 DE 13 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de quinze dias de férias de REGIANE A. P. 

S. RAMOS, matrícula nº 2175126, referente ao exercício 2016, suspenso 
anteriormente por necessidade de serviço, para o período de 02/04/2018 
a 16/04/2018.  
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 163 DE 13 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de férias dos docentes abaixo relacionados, 

referente ao exercício 2016, suspenso anteriormente por necessidade de 
serviço, conforme discriminado.  

 

Matrícula Nome do servidor Períodos 

1931728 ADILSON MAGARÃO BUZE  16 a 30/7 e de 10 a 21/12/18 

2026341 ANA PAULA TELES PEREIRA DA SILVA  17 a 03/8 e de 11 a 19/12/18 

2039446 ANDREZA DA SILVA GONÇALVES RAPHAEL  17 a 03/8 e de 11 a 19/12/18 

2031661 BÁRBARA CAMILLA DE SOUZA CARVALHO  16 a 30/7 e de 10 a 21/12/18 

2026534 ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES  16 a 30/7 e dec06 a 17/12/18 

2627116 RENATA CARVALHO ROCHA 01 a 03/8 e de 10 a 21/12/18 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 164 DE 16 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Designar as servidoras ANA CRISTINA MOTA BULCÃO 

SOARES, matrícula nº 0262379, NÍVIA CAVALCANTI LEAL, matrícula 
nº 2174019 e TATIANA LACERDA PRADO BEZERRA, matrícula nº 
1178480, para compor a Comissão Permanente de Avaliação de Estágio 
Probatório, conforme §1º do art. 20 da Lei nº 8.112/90 e art. 41, §4º da 
CF 88. 

 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 165 DE 17 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a lotação dos servidores abaixo relacionados conforme 

discriminado, a partir de 02/04/2018. 
 

Matrícula Nome do servidor De Para 

0262376 LUÍS OTÁVIO CONCEIÇÃO COADE DIRA 

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA DIRA COADE 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 166 DE 17 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor WALACE SOUZA DE ARAÚJO, 

matrícula nº 3013198, licença paternidade por 05 (cinco) dias, de 
11/04/2018 a 15/04/2018, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/90 
(processo nº 23121.000423/2018-96), bem como a prorrogação da 
referida licença por 15 (quinze) dias, de 16/04/2018 a 30/04/2018, de 
acordo com §1º, do Art. 2º do Decreto nº 8.737/2016. (processo nº 
23121.000425/2018-85) 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 167 DE 20 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2330087 LUCIANE MARIA DA SILVA CONCEIÇÃO D II D III 16/04/2018 23121.001022/2016-91 

2175222 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FURRIEL D III D IV 11/04/2018 23121.000105/2015-82 

3013212 SUZANE DA COSTA FERREIRA  D I D II 16/04/2018 23121.000435/2018-11 

2178201 ANDRE LUIZ CARDOSO MOREIRA D II D III 11/04/2018 23121.001240/2014-64 

3013310 RAQUEL PRISCILA DA SILVA GOMES  D I D II 16/04/2018 23121.000217/2018-86 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 168 DE 20 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Excluir a pedido, dos assentamentos funcionais da servidora 

aposentada ROSILANI ROZA DOS SANTOS, matrícula nº 0262623, do 
nome de IVAN ALVES DA MOTA, como seu companheiro, a partir de 
17/04/2018. (processo nº 23121.001434/2016-21) 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 170 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a pedido, o afastamento para cursar Doutorado, da 

docente RACHEL CAPUCHO COLACIQUE, matrícula nº 1465306, para 
o período de 02/04/2018 a 10/09/2018, após análise e parecer da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do 
processo nº 23121.000986/2014-51. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 171 DE 26 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar a pedido, o afastamento para cursar Mestrado, da 

servidora CARLA PARETO DA SILVA, matrícula nº 2026426, Assistente 
de Alunos, para o período de 25/04/2018 a 30/09/2018, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão - CIS e constante do processo 
nº 23121.001283/2016-10. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 172 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2246419 AMANDA ALBERNAZ DE FREITAS Graduação 25% 25/04/2018 23121.001071/2015-43 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 173 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora do 

Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionado, em conformidade com o 
parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do 
Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2179728 JENNIFER WELTE NEVES RANGEL D III D IV 25/04/2018 23121.000038/2015-04 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 174 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente ADRIANO CARMELO VITORINO 

ZÃO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 
1747913, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 4 
para Classe D IV Nível 1, a contar de 19/04/2018, após 24 (vinte e 
quatro) meses de efetivo exercício a contar 19/04/2016, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000375/2011-60. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 175 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora MARGUIT GOETZE, matrícula nº 

2174346, licença sem vencimentos para acompanhar cônjuge, a partir de 
18/06/2018, conforme art. 84 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 
9.527/97. (Processo nº 23121.000450/2018-69). 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 176 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os docentes do Magistério Superior, os servidores 

ELIZABETH SERRA OLIVEIRA, matrícula nº 2171501, MARIA 
CARMEN EULER TORRES, matrícula nº 1620840, GUSTAVO PINTO 
DE SOUZA, matrícula nº 2157439, para comporem Comissão de Estudos 
de preenchimento de vagas de docentes do Ensino Superior com as 
atribuições de (a) pesquisar disciplinas do atual currículo do  DESU que 
não tem docentes especialistas suficientes; (b) localizar docentes 
aprovados e classificados no último concurso para magistério superior do 
INES de áreas afins às áreas onde não temos docentes especialistas; (c) 
pesquisar outros concursos de instituições de ensino superior federal para 
reaproveitamento de docentes aprovados e em ordem de classificação 
destes concursos. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 177 DE 26 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO 

BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula nº 2179717, 
CLAUDIA PIMENTEL, docente do Magistério Superior, matrícula nº 
1791053, MÁRCIA REGINA GOMES, matrícula nº 6262554, docente do 
Ensino Básico e PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE, matrícula nº 
2812240, docente do Magistério Superior, para comporem Comissão para 
apreciação e finalização do Edital de Transferência de Alunos Externos e 
Egressos do DESU/INES. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 178 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 073 de 

28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo de Sindicância nº 23121.001674/2017-15. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 179 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 074 de 

28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo de Sindicância nº 23121.001630/2017-87. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 180 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 075 de 

28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001609/2017-81. 

 
Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 181 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de 

Sindicância do processo nº 23121.001949/2017-11, instituída através da 
Portaria nº 130 de 29/03/2018, publicada no BS-INES nº 03/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 182 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo da Comissão de 

Sindicância do processo nº 23121.001602/2016-89, instituída através da 
Portaria nº 131 de 29/03/2018, publicada no BS-INES nº 03/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 183 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001864/2017-24, instituída através da 
Portaria nº 076 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 184 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001567/2017-89, instituída através da 
Portaria nº 077 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 185 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001370/2016-69, instituída através da 
Portaria nº 078 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 186 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001350/2016-98, instituída através da 
Portaria nº 085 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 187 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001369/2016-34, instituída através da 
Portaria nº 081 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 188 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001366/2016-09, instituída através da 
Portaria nº 082 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 189 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.000777/2016-79, instituída através da 
Portaria nº 084 de 28/02/2018, publicada no BS-INES nº 02/2018, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 190 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Sobrestar o Processo Administrativo Disciplinar, 

instituído através da Portaria nº 582 de 26/12/2017, publicado no BS-
INES nº 12/2017, de 05/04/2018 até o retorno da servidora afastada 
para cursar Mestrado, que se dará em 31/08/2018. 

   

Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 191 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

servidora LUCILA LIMA DA SILVA, matrícula nº 1725780, referente ao 
exercício 2018, do período de 04/06/2018 a 22/06/2018 para o período 
de 21/05/2018 a 08/06/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 192 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

servidora MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES, matrícula nº 
2178676, referente ao exercício 2018, do período de 07/05/2018 a 
26/05/2018 para o período de 18/08/2018 a 06/09/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 193 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

docente AMANDA DO PRADO RIBEIRO, matrícula nº 1781858, 
referente ao exercício 2018, do período de 03/07/2018 a 27/07/2018 para 
os períodos de 04/06/2018 a 10/06/2018 e de 10/07/2018 a 27/07/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 194 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de trinta e dois dias de férias da docente 

CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, referente ao 
exercício 2017, para os períodos de 07/05/2018 a 17/05/2018 e de 
10/09/2018 a 30/09/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 195 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de quinze dias de férias da servidora 

BEATRIZ CÔRREA DE LUCAS ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 
2184337, referente ao exercício 2017, não fruídas por motivo de licença 
maternidade, para o período de 13/06/2018 a 27/06/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 196 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA, 

Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula nº 2174601, 
JOSÉ RENATO DE CARVALHO BAPTISTA, docente do Magistério 
Superior, matrícula nº 1782748, MÁRCIA REGINA GOMES, matrícula 
nº 6262554, docente do Ensino Básico e GABRIEL OLIVEIRA DA 
SILVA, matrícula nº 10201443, Aluno do DESU, para comporem a 
Comissão Eleitoral para escolha dos membros do Colegiado do DESU. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 197 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar o Edital nº 016/2018 referente ao Processo Eleitoral 

para escolha dos membros do Colegiado do DESU. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 

 
EDITAL Nº 016 de 2018 

 
A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo de composição de membros do Colegiado do DESU – INES, para 

exercer o mandato de dois anos, informa que as inscrições para esta função estarão abertas no período de 14 a 16 de maio 

de 2018, disponível no endereço http://www.ines.gov.br/documentos-departamentais 

          O formulário de inscrição, disponível no endereço acima, deve ser impresso, preenchido e assinado para ser entregue na 

Secretaria do DESU em pasta própria da Comissão Eleitoral. 

        De acordo com a Portaria 095-B de 28 de março de 2011, publicada no BS-INES, nº 03 de 31 de março de 2011, os 

membros do Colegiado são constituídos por:  

I – Diretor do DESU; 

II – Cinco Docentes do Curso, eleitos pelos seus pares (três titulares e dois suplentes); 

III - Dois servidores técnico-administrativos (Administrativos e Intérpretes) lotados no DESU-INES, eleitos pelos seus pares, (Um 

titular e um suplente); 

IV – Dois alunos do corpo discente, com matrícula efetiva do 1º ao 7º período, eleitos pelos seus pares; 

IV – Membro indicado pela Direção Geral do INES 

 

 Serão considerados membros titulares os candidatos mais votados  na quantidade estabelecida em cada categoria e 

os demais candidatos serão suplentes na ordem classificatória por número de votos. 

 O processo eleitoral obedecerá às seguintes regras:  

1 – Professores, alunos e funcionários técnico-administrativos interessados em se candidatar deverão imprimir formulário 

próprio, preenchido e assinado, disponível em world no endereço  http://www.ines.gov.br/documentos-departamentais. 

2 – O formulário deverá ser entregue na Secretaria do DESU em pasta própria da Comissão Eleitoral – 14 a 16 de maio de 

2018. 

3 – Os candidatos inscritos deverão encaminhar uma foto atualizada para o e-mail da Comissão Eleitoral no ato da inscrição. - 

colegiadoeleicao2017@gmail.com 

4 – A divulgação dos candidatos será 17/05. 

5 – A votação ocorrerá no período de 22/05 a 26/05 nos horários de 10h as 12h no turno da manhã e de 18h as 20h no 

turno da noite, no hall do elevador do térreo do prédio do DESU-INES; 

6 . A apuração e a divulgação do resultado serão no dia 28 de maio. 

7. Recurso dia 29 de maio.. 

8. Resultado do recurso dia 30 de maio. 

9. Homologação dia 01 de junho 

10 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

Rio de Janeiro, 26 de abril de 2018. 

 

Comissão Eleitoral: 

José Renato de Carvalho Baptista - matrícula 1782748. 
Marcia Regina Gomes, - matrícula 6262554. 
Gabriel Oliveira da Silva – matricula 10201443 
Eli Rosemar Assis da Silva – matricula 2174601 

 

 
 
 

http://www.ines.gov.br/documentos-departamentais
http://www.ines.gov.br/documentos-departamentais
mailto:colegiadoeleicao2017@gmail.com


 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 197-A DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

docente NADIA MARIA POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, 
referente ao exercício 2018, do período de 02/05/2018 a 18/05/2018 para 
o período de 14/05/2018 a 30/05/2018. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 197-B DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 
Alterar a lotação das docentes abaixo relacionadas, do DDHCT 

para o DEBASI, a partir de 27/04/2018. 
 
 Maria de Fátima Ferrari – matr. 0262432; 

 Regina Celia N. de Almeida – matr. 0262318; 

 Vanessa Miro Pinheiro – matr. 1770459;  

 Stella Regina Savelli – matr. 0262349. 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 198 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 

  Registrar, que no período de 13/04/2018 a 19/04/2018, a 
servidora JANETE GOMES TOLEDO, matrícula nº 2176146, substituiu a 
Diretora do DEPA, por motivo de licença médica. 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 199 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 

  Registrar a composição da Comissão responsável pela visita 
do Papai Noel ao INES, referente ao ano de 2017. 
 

 Edna Gomes Silva de Menezes 

 Keila Ferreira da Silva 

 Marisa Garcia Ferreira 

 Jessica Paula de Magalhães Ferreira 

 Fabio Rodrigues Pereira 

 Marlene Lira Barra 

 Jose Maria Pugialli Domingues 

 David Rodrigues de Barros 

 Suzete de Almeida da Costa 

 Isaac Gomes Moraes de Souza 

 Noemi Beneques Horowicz 

 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 200 DE 30 DE ABRIL 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009,  

 
 
RESOLVE: 
 

  Autorizar a inclusão nos assentamentos funcionais da 
servidora JANETE MANDELBLATT, matrícula nº 2524904, do nome de 
seu companheiro, SERGIO DA CUNHA CAMPOS, nos termos do art. 217, 
item III, da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 13.135/2015. (Processo 
nº 23121.000463/2018-38). 
 
 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.135-2015?OpenDocument


 
BS-INES Nº 04 de 30 de abril de 2018 

 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: ANA CLAUDIA DA FONSECA FLORES 
PROCESSO: 23121.000745/97-86 
MATR.: 0262574 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: SEF-1 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 17/04/2018 a 15/06/2018 
QUINQUÊNIO: 1º (1º E 2º PERÍODOS) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 
NOME: REGINA CÉLIA NASCIMENTO DE ALMEIDA 
PROCESSO: 23121.000110/90-58 
MATR.: 0262318 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: NOSS/DEBASI 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 14/05/2018 a 12/06/2018 
QUINQUÊNIO: 3º (1º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  

 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2241413 DARLENE GUIMARÃES DE 

SOUZA 
 

23121.000195/2018-54 INSS 
Períodos: 
10/01/1983 a 07/06/1983; 
08/06/1983 a 24/11/1984; 
11/12/1984 a 03/01/1985; 
07/01/1985 a 18/03/1985; 
20/03/1985 a 05/03/1991; 
01/08/1995 a 20/06/1997; 
01/10/1997 a 09/12/1997; 
10/12/1997 a 11/02/1999; 
09/01/2002 a 02/02/2002; 
01/06/2002 a 31/08/2002; 
29/01/2003 a 01/09/2003; 
02/09/2003 a 01/02/2006; 
02/02/2006 a 12/08/2006; 
13/08/2006 a 07/08/2009; 
26/04/2010 a 24/07/2010; 

01/09/2010 a 30/11/2010; 
08/01/2011 a 31/01/2011; 
20/12/2010 a 07/01/2011; 
01/02/2011 a 15/10/2013; 
01/11/2013 a 31/01/2014; 
05/08/2014 a 01/02/2015 e, 
07/01/2015 a 21/07/2015. 
 
 

Tempo Líquido Total: 8.153 dias 
 

Correspondente: 22 anos, 04 meses 
e 03 dias 

 
 


